
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 445

DATA DI REGISTRAZIONE 10/06/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 20 del  07/06/2024

OGGETTO: Liquidazione III-IV trimestre IVA anno 2023

IL RESPONSABILE SETTORE N. 2 SERVIZI FINANZIARI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Dato atto che:
 In qualità di Responsabile del Settore II – Servizi finanziari, giusto Decreto di nomina del Sindaco n. 

4 del 04/12/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle  

disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 Salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o  

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento  

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

Richiamato quanto disposto dall’ art. 1 del D.P.R. 633/72 “L’imposta sul valore aggiunto si applica sulle  

cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di imprese o  

nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate”; 

Dato atto che questo Ente svolge, oltre ad attività di carattere istituzionale consistenti nell’erogazione di  

servizi pubblici, attività a rilevanza imprenditoriale;

Verificato, ai sensi dell’art. 2, 3, 4, 5 e 7 del D.P.R. 633/72, l’esistenza nei servizi erogati dall’Ente dei tre 

requisiti essenziali all’applicazione dell’imposta: 

 oggettivo – l’operazione deve consistere in una cessione di beni o in un a prestazione di servizi; 

 soggettivo – l’operazione deve essere posta in essere nell’esercizio di impresa, arti e professioni; 

 territoriale – l’operazione deve essere eseguita nel territorio politico dello stato;

Considerato che la gestione dei servizi a rilevanza IVA comporta la tenuta di una contabilità consistente  

 Determina n. 445 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  10/06/2024  (Prop. N. 483  del 07/06/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

nella gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita, fatture di acquisto e riepilogativo; 

Verificata la  scelta  dell’Ente  di  procedere  con cadenza trimestrale  alle  registrazioni  e  alla  liquidazione  

dell’importo dell’imposta;

Preso atto che dai registri IVA relativamente al III e IV trimestre 2023 emerge la seguente situazione:

III TRIMESTRE
IVA esigibile    15.205,86 € 
IVA detratta      2.153,72 € 
IVA dovuta    13.052,14 € 

IV TRIMESTRE
IVA esigibile    27.478,54 € 
IVA detratta    14.269,80 € 
IVA dovuta    13.208,74 € 

Considerato che si rende necessario procedere al versamento delle somme complessivamente dovute a titolo 

di IVA a debito per l’anno 2024;

Dato atto che l’ammontare complessivo della spesa risulta essere pari ad € 28.242,08 comprensivo si sorte  

capitale,  interessi  e  sanzioni  e  che  la  stessa  trova copertura  finanziaria  sul  capitolo  n.  65,  missione 01 

programma  04  codifica  PEG  1.10.03.01.001  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026 

sufficientemente capiente;

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

VISTO il D.lgs n.267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazione; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria  

(allegato 4/2); 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli interni, approvato con Deliberazione C.C.  

n.5 del 29.03.2019;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la regolarità e la  

correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 

come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 espresso dal sottoscritto 

Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto;

 Determina n. 445 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  10/06/2024  (Prop. N. 483  del 07/06/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la regolarità e la  

correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del  

D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del  D.L. n.174/2012 convertito in L.  n.213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto;

DETERMINA

– DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente;

– DI DARE ATTO che dai registri IVA emergono le seguenti risultanze:

III TRIMESTRE
IVA esigibile    15.205,86 € 
IVA detratta      2.153,72 € 
IVA dovuta    13.052,14 € 

IV TRIMESTRE
IVA esigibile    27.478,54 € 
IVA detratta    14.269,80 € 
IVA dovuta    13.208,74 € 

– DI DARE ATTO che la somma complessivamente dovuta ammonta ad € € 28.242,08 comprensivo 

si sorte capitale, interessi e sanzioni;

– DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000 e del D.lgs n. 118/2011, la somma 

di € 28.242,08 sul Cap. sul capitolo n. 65, missione 01 programma 04 codifica PEG 1.10.03.01.001  

del Bilancio di previsione finanziario  2024/2026;

– DI  LIQUIDARE la  somma  complessiva  di  €  28.242,08  mediante  versamento  telematico  con 

modello F24; 

– DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere  favorevole  è reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento da parte  del  

responsabile del servizio;

– DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n.  

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

– DI DARE ATTO,che il presente provvedimento:

 Determina n. 445 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  10/06/2024  (Prop. N. 483  del 07/06/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

• è il rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.lgs. n.33/2013 recante  

“Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dando atto che la pubblicazione dell’ 

atto all’ Albo pretorio, salvo le garanzie previste dalla legge in materi di accesso, deve avvenire  

nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto previsto dal  D.lgs.  n.  

196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali nonché della vigente normativa 

in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

• risulta essere perfettamente coerente con gli obiettivi operativi fissati nel Documento unico di  

programmazione;

– DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della  

spesa.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 07/06/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Caterina CAVALLO

 Determina n. 445 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  10/06/2024  (Prop. N. 483  del 07/06/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2024 65 Liquidazione III-IV trimestre IVA anno 2023. 28242,0
8

569

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

65 2024 569 2024 902 28242,08

Surbo, lì 07/06/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 445 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  10/06/2024  (Prop. N. 483  del 07/06/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 844

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 11/06/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 445  del 10/06/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 11/06/2024
______________________

 Determina n. 445 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  10/06/2024  (Prop. N. 483  del 07/06/2024 )  -  pag. 6 di 6


